¹⁵ Nella trascrizione pubblicata a stampa si legge «exequandum».

¹⁶ Simonsohn (ed.), *The Jews in Sicily*, IV: 2181 (doc. 2311, 4 gennaio 1431).

¹⁷ Simonsohn (ed.), *The Jews in Sicily*, V: 2530-2532 (doc. 2655, 3 novembre 1441).

¹⁸ Id., 2583 (doc. 2709, 9 settembre 1443) e p. 2597 (doc. 2735, 29 gennaio 1444).

¹⁹ Lagumina - Lagumina, *Codice diplomatico*, parte I, vol. II (1890), 533-534 (doc. DCCCXXXI). Nella breve presentazione che precede il documento, gli editori descrivono l'impiego de «i più vili fra i giudei» come manigoldi come una «antica consuetudine»: l'espressione

Spectabiles²⁰ et magnifici viri consilarii regii dilecti. Noviter li servi di la regia camera prothi di la Iudeca di quissa nobili citati ni hanno scripto comu, havendo vui provisto farisi la execucioni di quilli Iudei di la terra di Naro li quali foru inculpati di la morti di Peri Caldes, prindistivo seu facistivo prindiri per ministri mastro Aron Saccas, Iosep Carbi et Faracello di San Marco, li quali su di li principali et maiuri Iudei di quissa prefata Iudeca, non senza loro gravissima vergogna di tucta quissa Iudeca, per essiri cosa non constumata *ymmo in similibus* constituirisi persuni vili et di infima condicioni supplicandoni chi supra zò ni dignassimo *oportune* providiri per forma chi *pro futuro* non si temptassiro ad ipsi né altri simili Iudei tali indebiti novitati. Nui, vero, cognoxendo quali et quanta sia la prudencia di vui stratico et cussì ancora di vostri magnifici Iudici, ni persuadimo cridiri in quisto haviri processu per alcuna legitima causa la quali ad nui sarria cosa grata da vui intendiri per satisfacioni nostra. *Preterea* vi dicimo, incaricamo, *summe* astringimo et comandamo che, per obviarisi a li futuri scandali et inconvenienti poteriano, *quod absit*, succediri, *hoc maxime quatragesimali tempore*, a li Iudei di la dicta Iudeca, voglati, *pro servicio* di la Sacra Regia Maestati et ancora per altri respecti li quali potiti *a longe* ben considerari, providiri et dari ordini chi a li dicti Iudei comu servi di la dicta regia Cammara non si hagiano da inferiri molesti né perturbacioni indebiti *ymmo* di quilli sianu *penitus* preservati, et cussì facendo sarrà rendirvi conformi cum la voluntati di la dicta Sacra Regia maestati la quali tantu ad christiani comu ad Iudei non intendi divirisi altrimenti tractari *exceptu* cum li debiti ordini di la iusticia.

Insomma, contravvenendo all'usanza di avvalersi di «persuni vili et di infima condicioni» scelte tra gli ebrei, le autorità messinesi avevano imposto l'incarico di «ministri» (di giustizia) a dei dignitari della comunità – degenerazione (tanto più efferata in quanto si trattava dell'esecuzione a morte di alcuni ebrei) che, come vedremo, troviamo attestata anche a Candia attorno al 1400 e a Negroponte attorno alla metà del XV secolo.